守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年２月 18 日（金）午前 10 時から 11 時 15 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員５名、事務局１名

議題 １．玉津学区のテーマの発掘について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）玉津学区のテーマの発掘について

 〇部会員から、民話の原案を提供いただいたので、原稿の確認を行った。

 再話して、今後、読み聞かせに使えるようにしたい。

 ・「めおと鶴」

 ・「一休と蓮如」

 ・「ふなになった源五郎」

 〇語り手によって、多少民話のニュアンスが異なっている。

 「ふなになった源五郎」においては、滋賀県湖東地方となっているが、書物によると、現在の

守山のことを指すので、守山に伝わった民話と考えてよいと思われる。

 今後は、当部会で、上記の民話を再話する作業を行い、小学校や高齢者サロンでも話せるよう

に仕上げていきたい。

  ※本に載っている民話等は本や紙芝居にするときは、出版社の版権がいる。

（2）その他

・館外研修は、冬は、天候等で実施できないことも多いので、来年度は 10 月くらいに実施した

方がよい。

・玉津小での語り部は、新型コロナのため、２月、３月は中止です。

決定事項 ―

次回以降につ

いて
・日時：３月 14 日（月） 午前 10 時から   場所：学習室１

令和３年度 第 11 回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増